*Ps. 103. 13, 14-15*

DE fructu óperum tuórum, Dómine, satiábitur terra: ut edúcas panem de terra, et vinum lætíficet cor hóminis: ut exhílares fáciem in óleo, et panis cor hóminis confírmet.

#### COMUNIÓN

Del fruto de tus obras, Señor, se sacia la tierra. Tú haces producir a la tierra el pan, el vino que alegra el corazón del hombre, el aceite que ilumina los rostros. y el pan que fortalece el corazón del hombre.

#### POSCOMUNIÓN

VIVÍFICET nos, quæsumus, Dómine, hujus participatio sancta mysteriis: et páriter nobis expiatióem tríbuat et munímen. Per Dóminum.

Te suplicamos, Señor, nos dé una nueva vida la participación de este santo misterio, y nos sirva de expiación al propio tiempo que de fortaleza. Por nuestro Señor.

## PROPRIO DE LA MISA XII DOMINGO DESPUES DE PENTECOSTÉS

*Ps. 69. 2-3* INTROITO

DEUS, in adjutoriúm meum inténde: Dómine, ad adjuvándum me festína: confundántur et revereántur inimíci mei, qui quærunť animam meam. *Ps. 69. 4.* Avertántur retrórsum, et erubéscant: qui cógitant mihi mala. *V.* Gloria Patri.

Oh Dios!, ven en mi socorro; Señor, corre a ayudarme. Confusos y avergonzados queden mis enemigos, los que me persiguen a muerte. Salmo. Arrédrense y sean confundidos los que meditan males contra mí. *V.* Gloria al Padre.

#### COLECTA

OMNÍPOTENS et miséricors Deus, de cujus múnere venit, ut tibi a fídelibus tuis digne et laudabíliter serviátur; tribue, quæsumus, nobis; ut ad promissióes tuas sine offensióne currámus. Per Dóminum nostrum.

Omnipotente y misericordioso Dios, que concedes a tus fieles poder servirte digna y laudablemente; haz, te suplicamos, que corramos sin tropiezo a la consecución de tus promesas. Por nuestro Señor.

*II Corin. 3. 4-9*

#### EPÍSTOLA

FRATRES: Fidúciam talem habémus per Christum ad Deum: non quod sufficiétes simus cogitáre aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficiéntia nostra ex Deo est: qui et idóneos nos fecit ministros novi testaméti: non líttera, sed spírítu: líttera enim occídít, spírítus autem vivíficat. Quod si ministrátio mortis, lítteris deformáta in lapídibus, fuit in glória; ita ut non possent inténdere filii Israél in fáciem Móysi, propter glóriam vultus ejus, quæ evacuátur: quómodo non magis ministrátio Spírítus erit in glória? Nam si ministrátio damnatióis glória est: multo magis abúndat ministérium justítiæ in glória.

Hermanos: Tal es la confianza que tenemos en Dios por Cristo; no que podamos pensar algo bueno como propio nuestro, sino que nuestra suficiencia nos viene de Dios. Él nos ha hecho idóneos ministros de una nueva alianza; no de la letra, sino del espíritu, porque la letra mata, mas el espíritu vivifica. Pues si el ministerio de muerte, grabado con letras sobre piedras, fue tan glorioso que no podían los hijos de Israel fijar la vista en el rostro de Moisés, por la gloria pasajera de su cara, ¿cómo no había de tenerla mayor el ministerio del Espíritu? Si el ministerio de la condenación era glorioso, mucho más glorioso será el ministerio de la justicia.